o -

Prot. n. 11955/2020

VISTO l'art. 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 66 -
Regolamento di esecuzione della legge 8 dicembre 1970, n. 996, recante norme sul
soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite da calamita, secondo il quale il Prefetto
si avvale della collaborazione dei rappresentanti delle amministrazioni e degli enti
pubblici per l'organizzazione, a livello provinciale, intercomunale e comunale, di
strumenti di coordinamento provvisori per il tempo dell’emergenza, organismi che
assumono la denominazione di Centri Operativi Misti (COM) nell'ipotesi di
coordinamento di emergenze sovracomunali;

VISTO l'art. 2 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale
della Protezione Civile, relativo alla classificazione degli eventi di protezione civile;

VISTII'art. 3 e I'art. 14 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, relativi alle competenze del
Prefetto in materia di protezione civile;

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertitd nella legge 9 novembre
2001, n. 401;

VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito nella legge 12 luglio 2012, n.
100, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile;

VISTA la direttiva della Giunta Regionale della Lombardia n. X/4599 del 17 dicembre
2015, recante “Aggiornamento e revisione della direttiva regionale per la gestione
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento per i rischi naturali ai fini di
protezione civile”;

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, avente ad oggetto il “Codice della
Protezione Civile”;

RAVVISATA la necessita di procedere alla verifica della funzionalita dei Centri
Operativi Misti previsti dai Piani Provinciali di Protezione Civile per la provincia di
Sondrio;

DATO ATTO che la proposta di ridefinizione dei Centri Operativi Misti ¢ stata
esaminata nel corso delle riunioni svoltesi il 21 e 28 gennaio, 4, 11 e 18 febbraio scorsi
presso le sedi delle Comunita Montane della provincia, alle quali hanno partecipato il
Presidente e/o i rappresentanti della Provincia di Sondrio, i Sindaci della provincia, i
Presidenti delle cinque Comunita Montane e il Comandante provinciale dei Vigili del
fuoco;

TENUTO CONTO che nelle predette riunioni sono state acquisite dagli stessi
partecipanti osservazioni e suggerimenti in materia;

C:\ Users\ dpp1048000\ Desktop\ Decreto costitutivo COM SONDRIO.doc

1



////// / P AT // c%f 2rr

RITENUTO di stabilire I'articolazione del territorio di questa provincia in 5 Centri
Operativi Misti quali strutture di collegamento con il Centro Coordinamento Soccorsi
di questa Prefettura, suddivisi in considerazione della densita demografica e
dell’accessibilita e della omogeneita dei rischi presenti sul territorio, al fine di
ottimizzare l'organizzazione per una risposta puntuale e tempestiva nella gestione
dell’emergenza;

ACQUISITO in occasione delle riunioni summenzionate il parere dei rappresentanti
degli Enti e Uffici sopra citati;

DISPONE

per i motivi indicati in premessa, il territorio della Provincia di Sondrio & articolato nei
seguenti cinque Centri Operativi Misti:

C.O.M.1 COMUNITA" MONTANA VALTELLINA DI SONDRIO E COMUNE DI
SONDRIO

C.OM.2 COMUNITA" MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO

C.O.M.3 COMUNITA" MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

C.O.M.4 COMUNITA" MONTANA ALTA VALTELLINA (DI BORMIO)

C.OM.5 COMUNITA" MONTANA DELLA VALCHIAVENNA (DI CHIAVENNA)

A ciascun C.O.M. afferiscono i Comuni della provincia secondo la distribuzione
analiticamente descritta nell’allegata tabella e riportata nell’unita cartina, che formano
parte integrante del presente provvedimento.

I Presidenti delle Comunita Montane di Morbegno, di Tirano, di Bormio e di
Chiavenna, nonché il Presidente della Comunita Montana di Sondrio ed il Sindaco del
Comune di Sondrio sono incaricati di allestire presso le proprie sedi, o presso altre sedi
individuate dagli stessi, i Centri Operativi misti di rispettivo riferimento.

Il presente provvedimento viene inviato alla Regione Lombardia, alla Provincia di
Sondrio, ai Comuni della provincia, alle Comunita Montane ed al Comando

provinciale dei Vigili del fuoco per opportuna conoscenza e per il successivo
aggiornamento delle pianificazioni di carattere provinciale e comunale.

Sondrio, 5 marzo 2020

IL PREFETTO
Salvatore Pasqua
LB

C:\ Users\ dpp1048000\ Desktop\ Decreto costitutivo COM SONDRIO.doc

2



—

gl

g

&
77 //// c%/// Z

t'// 7 Cjﬁ 7 /
Z%ﬂ q/%/‘éf/'/ﬁ(%/k% //ﬂ/ (Qb?/ﬁﬂw

TABELLA COMUNITA’ MONTANE DELLA PROVINCIA

DI SONDRIO

Comunita Montana Valtellina di Sondrio e Comune di Sondrio

Albosaggia

Berbenno di Valtellina
Caiolo

Caspoggio

Castello dell'Acqua
Castione Andevenno
Cedrasco

Chiesa in Valmalenco
Chiuro

Colorina

Faedo Valtellino
Fusine

Lanzada

Montagna in Valtellina
Piateda

Poggiridenti

Ponte in Valtellina
Postalesio

Sondrio

Spriana

Torre di Santa Maria
Tresivio

M:\ Area I\ Protezione civile\Sala operativa\ Anno in Corso\ COM PROVINCIA SONDRIO.doc



e a iR o
‘ /7&/1/////%// PP« i A
( / (/
2/////// . &é{/?/////// //y/ 4/&/42&

Comunita Montana Valtellina di Morbegno

Albaredo per San Marco
Andalo Valtellino
Ardenno

Bema

Buglio in Monte
Cercino

Cino

Civo

Cosio Valtellino
Dazio

Delebio

Dubino

Forcola

Gerola Alta
Mantello

Mello
Morbegno
Pedesina
Piantedo
Rasura

Rogolo
Talamona
Tartano

Traona

Val Masino

M:\ Area I\ Protezione civile\Sala operativa\ Anno in Corso\ COM PROVINCIA SONDRIO.doc



. 2/%/?/////// o s

c T s
Z/%(//ﬁ a/&‘%&/%/%:/{’/é/ //// C/(/ﬁw////ﬁ/z

Comunita Montana della Valtellina di Tirano

Aprica

Bianzone

Grosio

Grosotto

Lovero

Mazzo di Valtellina
Sernio

Teglio

Tirano

Tovo di Sant'Agata
Vervio

Villa di Tirano

Comunita montana Alta Valtellina (di Bormio)

Bormio
Livigno
Sondalo
Valdidentro
Valdisotto
Valfurva



,///‘ P ’ u" / / 0
(_%/%;/M /%‘/ %xim

b

% ///a&///ﬁ/&/// /é/ {/4/ﬂmﬁ

Comunita Montana Valtellina della Valchiavenna
Chiavenna)

Campodolcino
Chiavenna
Gordona
Madesimo

Mese

Novate Mezzola
Piuro

Prata Camportaccio
Samolaco

San Giacomo Filippo
Verceia

Villa di Chiavenna



i,
B Ccomunita Montana della Valchiavenna {\«f‘/
- '
~ Comunita Montana Valtellina di Morbegno

e Comune di Sondrio

[ comunita Montana Valtellina di Tirano

Comunita Montana Valtellina di Sondrio § . @

Comunita Montana Alta Valtellina




